

**Obiect Реконструкция крыши здания
примэрии с.Чишмикиой Вулканештского
района.**

Investitor Primaria s. Cismichioi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Блок "А"				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			21,840
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2922140006703-1	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			12,540
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2922140006702-2	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	12,00	0,84
3	RplzC45D	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : invelitori din tabla pentru protectia izolatilor (Разборка изоляционных и защитных материалов: утеплителя из минераловаты)	m2			19,740
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2922140006705-3	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
4	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,00	13,50
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			10,600
	3410540000006-5	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	100,00	10,60
6		Годность материалов от разборки для дальнейшего использования определить двухсторонним акто между заказчиком и подрядчиком	h-om			0,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0000	30,00	
		1.2. Монолитный железобетонный пояс				
7	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de	buc			15,604

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	30,00	5,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,99	5,22
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	5,00	4,20
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	12,00	1,08
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Анкера : A1-диам.=14 AI, дл.=0,58м - 35 шт., A2=диам.=14 AI, дл.=0,48м - 9 шт., A3 - диам.=16 AIII, дл.=0,55м - 7 шт., A4-диам.=16 AIII, дл.=0,60 м - 44 шт., A5-диам.=0,70 м - 8 шт. (Ф16 AIII - 47.79 кг, Ф14 AI - 36,57 кг.)	kg			23,409
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2775276309886-2	Арматура D14 AIII	kg	0,4443	16,00	7,11
	2775276309886-8	Арматура D16 AIII	kg	0,5806	16,00	9,29
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,99	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	23,00	0,35
9	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) **Хомуты: диам. 6 AI, дл.=1,39 м - 116,55 кг, диам.= 6AI, дл. =1,19 м - 14,21 кг., диам. = 6AI., дл.=0,99 м - 6,15 кг	kg			16,764
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	18,26	0,05
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	15,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	12,00	0,42
	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	12,00	0,03
10	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) *** Арматура: диам.=14 AIII, дл.=354,2 м - 428,58 кг, диам. = 12 AIII, дл. =8,96 м - 7,96 кг.	kg			20,608
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	30,00	2,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000038-1	Арматура D 12 AIII	kg	0,0186	16,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	0-1					
	2710602000038-10	Арматура D 14 AIII	kg	1,0063	16,00	16,10
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	12,00	0,42
11	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastră, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pînă la 20 m înaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэтров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м)	m2			80,170
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	30,00	36,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	30,00	20,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	44,00	3,87
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 050,00	4,58
	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	3 050,00	4,58
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	35,00	1,23
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	28,00	0,92
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	22,00	2,64
	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	16,00	2,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	15,00	2,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
12	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: в перемычки, пояса, изолированные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн, в существующих зданиях)	m3			1 232,355
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	30,00	179,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	30,00	98,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	325,0000	1,60	533,00
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6780	320,00	222,38
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	166,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	15,00	4,77
	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	18,26	5,93
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		1.3. Монолитный участок.				
13	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastră, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pînă la 20 m înaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэтров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м)	m2			80,192
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	30,00	36,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	30,00	20,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	44,00	3,87
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 050,00	4,59
	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	3 050,00	4,59
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	35,00	1,23
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	28,00	0,92
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	22,00	2,64
	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	16,00	2,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	15,00	2,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
14	CC02E	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса AIII, диаметром 8мм, для плит пеекрывтия, заготовленная в мастерской на стройплощадке ,	kg			17,150

1	2	3	4	5	6	7
		установленная в структурных элементах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	271060210000	Арматура D 8 AIII	kg	1,0250	16,00	16,40
15	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: в перемычки, пояса, изолированные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн, в существующих зданиях)	m3			1 232,351
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	30,00	179,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	30,00	98,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	325,0000	1,60	533,00
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6780	320,00	222,38
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	166,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	15,00	4,77
	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	18,26	5,93
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		1.4. Кровля				
16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка мауэрлатов, прогонов, стоек, подкосов и лежени с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,06 м3, 100x100 мм - 1,22 м3, 100x50 мм - 0,56 кг	m3			4 503,016
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029087371-6	Брус 100x100 мм	m3	0,7019	3 050,00	2 140,80
	20101029041691-6	Брус 100x150 мм	m3	0,3253	3 050,00	992,24
	20101029069611-6	Брус 100x180 мм	m3	0,0228	3 050,00	69,62
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	23,00	59,34
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил, диагональной ноги, нарожника, затяжки, накладки и доски (бруса) под нарожники с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,58 м3, 50x150 мм - 1,98 м3, 50x100 мм - 0,03 м3. Доска: 40x150мм - 0,07м3, 40x100мм - 0,01м3.	m3			5 641,280
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087371-7	Брус 100x180 мм	m3	0,2280	3 050,00	695,45
	20101029041692-7-1	Брус 50x100 (h) мм	m3	0,01198	3 050,00	36,55
	20101029041692-7-3	Доска 40x100мм	m3	0,00378	3 050,00	11,54

1	2	3	4	5	6	7
	20101029041692-7-2	Доска 40x150 мм	m3	0,02752	3 050,00	83,96
	20101029041692-7	Брус 50x150 (h) мм	m3	0,7787	3 050,00	2 375,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	35,00	252,00
	27106020001211-17	Проволока 2 диам. 4 BpI	kg	9,6000	15,00	144,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	20,00	67,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	32,00	1 216,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) *** 2 (40x100 (h) мм) - 0,98м3 (122 шт., дл. 2,0м)	m3			4 502,850
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029041691-8	Брус 2x(40x100(h) мм)	m3	1,0500	3 050,00	3 202,50
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	23,00	59,34
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
19	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска выступающих частей кобылок в 2 слоя масляной эмалью, цвет согласовать с заказчиком)	m2			35,040
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	22,00	1,76
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	42,00	7,98
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,00	0,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	45,00	4,50
20	CN27A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слоя, соединительных элементов стропильных элементов)	t			1 333,680
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	30,00	375,00
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	45,00	684,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	42,00	110,88
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	22,00	41,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6000	5,00	23,00
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) ***антиконденсатная пленка	m2			20,791
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	антиконденсатная пленка	m2	1,1500	10,00	11,85

1	2	3	4	5	6	7
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл. = 314,0 м - 0,47 м3)	m2			19,170
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495B	Рейка 50x30мм	m3	0,0018	3 050,00	5,49
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 2,24 м3, толщиной 40 мм- 0,68м3; Всего обрешетки: 2,92 м3), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			47,535
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	20101029034956	Доска 100x40мм	m3	0,0026	3 050,00	7,93
	2010102903495a	Доска 100x30мм	m3	0,0085	3 050,00	25,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: мауэрлатов, лежени, стропил, диагон. ноги, стоек, прогонов, нарожников, затяжек, раскосов, накладок, кобылок, доски под ендову, рейки)	m3			206,786
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	22,00	37,40
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,00	120,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,00	16,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	18,26	1,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	100,00	1,20
25	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий: обрешетки)	100 m2			730,735
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	30,00	94,80
	1212121212121	apa	m3	0,7900	15,00	11,85
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	22,00	132,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	18,00	414,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	45,00	1,80
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	16,00	64,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	18,26	2,08
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	100,00	5,60
26	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки, выполнить в соответствии указаний проекта)	100 m2			448,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	30,00	131,70
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	21,00	189,00
	1212121212121	apa	m3	8,0000	15,00	120,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	100,00	4,00
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной	m2			175,945

1	2	3	4	5	6	7
		листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши, нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 46 м) ** цвет согласовать с заказчиком				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000*	металлочерепица "Monterrey", толщ = 0,45мм	m2	1,1500	87,00	105,05
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,00	11,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,36
	2640122303000-2 7-1	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	0,1839	105,00	20,27
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	22,00	1,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	21,00	1,05
28	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы (подшивка) из досок строганных обычно, дл. = 48,7 м, шир. = 0,70 м, толщ.=20 мм - 0,68 м3, в комплексе с ветровой доской 150х30 мм, длин. 51,4 м - 0,23 м3 и металлической накладкой из жести фирмы "Linbad" шир. = 182 мм и длин.=51,4м)	m2			178,177
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2010102903497a6	Доска 150х30мм	m3	0,0075	3 050,00	22,88
	2010102903497-2 8-1	Металлическая накладка из жести фирмы "Linbad" по верх ветровой доски	m	1,7339	48,00	83,23
	2010102903497aa	Доска 100х20 мм	m3	0,0208	3 050,00	63,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	35,00	0,98
29	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска подшивки в 2 слоя масляной эмалью)	m2			35,040
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0800	22,00	1,76
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	42,00	7,98
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,00	0,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	45,00	4,50
30	CL17B,прим.	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей) *** дл.=1,0 м, шир.=0,26 м (52 шт)	kg			68,203
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2811236309800-3 0	Снегодержатель	m	0,931099	66,00	61,45
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" диам. 150 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			216,038
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	88,00	95,17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	110,00	22,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	92,00	9,48
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	90,00	18,54
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	90,00	18,54
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" диам. 100 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой с воронками = 8 шт. в комплекте)	m			223,755
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	85,00	91,03
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	90,00	45,90
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	88,00	22,44
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,00	1,02

1	2	3	4	5	6	7
	2874115830000	Pilnii de curatire - воронки	buc	0,1403	50,00	7,16
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	86,00	21,93
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	92,00	23,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	21,00	0,32
33	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250x120x65 мм) **кладка по периметру (заполнение пространства между поясом ПС1 и подшивкой. Дл. = 48,4 м x 0,12 x 0,065 = 0,38 м3 x 2 ряда = 0,76 м3	m3			1 915,005
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3700	30,00	131,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	30,00	26,70
	2640112302501	Кирпич 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,50	1 379,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 250,00	300,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 050,00	1,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	15,00	6,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	200,00	70,00
		1.5. Слуховые окна				
34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка конькового прогона 60x180мм - 0,07 м3, прогона 100x100мм - 0,03м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом	m3			4 502,850
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029069611-6	Брус 100x180 мм	m3	0,3150	3 050,00	960,75
	20101029087371-6a	Брус 60x180 (h) мм	m3	0,7350	3 050,00	2 241,75
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	23,00	59,34
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
35	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x100 (h) - 0,06м3 и прогона ендовы 100x60 (h) - 0,07 м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			5 641,277
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087372-5	Брус 100x60 (h)	m3	0,56538	3 050,00	1 724,42
	20101029087371-5	Брус 50x100 (h) мм	m3	0,4846	3 050,00	1 478,08
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	35,00	252,00
	27106020001211-17	Проволока 2 диам. 4 BpI	kg	9,6000	15,00	144,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	20,00	67,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	32,00	1 216,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) **антиконденсатная пленка	m2			20,791
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	30,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	антиконденсатная пленка	m2	1,1500	10,00	11,85
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
37	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50х30 (h) мм, дл.=9,6 м - 0,01м3). Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			20,078
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495в	Рейка 50х30мм	m3	0,00209	3 050,00	6,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
38	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову слуховых окон из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,40 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов (нижний водосли) + нижний отвод воды до желоба ("галстук") ** 1,7 м (L)х1,0м (В)х8,0 шт = 13,6 м2; 2,9 м (L)х1,0м (В)х4,0 шт=11,6м 2. Всего: 25,2м2 х 4,13 кг (толщ. = 0,5мм) = 104,08 кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту.	m2			237,333
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	007785231458975 20	Оцинкованный лист	kg	8,5033	14,00	119,05
	2010102903495а	Доска 100х30мм	m3	0,034297	3 050,00	104,61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
39	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка слухового окна из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,07 м3), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			59,151
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495а	Доска 100х30мм	m3	0,0149	3 050,00	45,47
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
40	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши, нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками 5,2 м) ** цвет согласовать с заказчиком	m2			284,112
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000*	металлочерепица "Monterrey", толщ = 0,45мм	m2	1,1500	87,00	105,05
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,00	11,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,36
	2640122303000-2 7	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	1,164999	105,00	128,44
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	22,00	1,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	21,00	1,05
41	доска 150х25 мм, д	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Жалюзи для слуховых окон, доска 150х25 мм, дл. = 15 м, V=0,06м3	m2			169,804
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	30,00	12,30
	2670112202900	Доска 150х25 мм	m3	0,05164	3 050,00	157,50

1	2	3	4	5	6	7
42	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка - профнастил: 0,90 м (L) x 0,17 м(В) x 8 шт. = 1,22 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы Linbad") : 0,90 м (L) [8 шт.= 7.2м)	m2			640,709
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2010102903497-4 2-1	Ветровая планка (жесть фирмы "Linbad")	m	6,7868	85,00	576,88
	2010102903497-4 2	Подшивка-профнастил	m2	1,1500	48,00	55,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	35,00	0,98
43	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлив *** из жести фирмы "Linbad ") ***0.9мх4шт.=3,6м	m			45,950
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	1,1500	35,00	40,25
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлив *** из жести фирмы "Linbad ") ***дл. = 1,5мх8,0шт = 12,0м	m			81,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800-4 4	Confectii metalice diverse (ендова)	m	1,1500	66,00	75,90
		1.6. Фронтон № 1 и № 2				
45	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка стоек 100х100мм - 0,06м3, накладок 40х150мм - 0,01м3 и конькового прогона 60х180мм - 0,06м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			4 502,846
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029041692-7-2	Доска 40х150 мм	m3	0,0807	3 050,00	246,35
	20101029087371-6	Брус 100х100 мм	m3	0,4846	3 050,00	1 478,08
	20101029087371-6a	Брус 60х180 (h) мм	m3	0,4846	3 050,00	1 478,08
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	23,00	59,34
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
46	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50х150 (h), V=0.18м3 и прогона ендовы 60х150 (h), V=0.06м3 антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			6 050,979
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	3 050,00	488,00
	20101029087371-5a	Брус 50х150 (h)	m3	0,7875	3 050,00	2 401,88
	20101029041692-5a	Брус 60х150 (h)	m3	0,2625	3 050,00	800,62
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	35,00	252,00
	27106020001211-17	Проволока 2 диам. 4 ВрI	kg	4,3800	15,00	65,70
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	20,00	67,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40

1	2	3	4	5	6	7
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	32,00	1 216,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
47	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка фронтона из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,04м3), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			45,082
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495a	Доска 100х30мм	m3	0,01029	3 050,00	31,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
48	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову фронтона из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,45м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов нижний водосли с отводом воды до желоба ***14,84м2х4,13кг=61,29 кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			177,161
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	007785231458975 20	Оцинкованный лист	kg	4,7495	14,00	66,49
	2010102903495a	Доска 100х30мм	m3	0,031799	3 050,00	96,99
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
49	CE07A,прим	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Обшивка фронтона профнастилом, цвет и высоту волны согласовать с заказчиком)*** толщ. = 0,45мм	m2			128,474
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000-4 9	Профнастил	m2	1,1500	75,00	90,56
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	21,00	1,05
50	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка-профнастил: 2,0 м (L)х0,3м (B) х 4 шт = 2,4м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы "Linbad"): 2,82м (L) х 4шт. = 11,28м)	m2			523,255
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2010102903497-4 2-1	Ветровая планка (жесть фирмы "Linbad")	m	5,4050	85,00	459,43
	2010102903497-4 2	Подшивка-профнастил	m2	1,1500	48,00	55,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	35,00	0,98
51	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей,	m2			1 733,984

1	2	3	4	5	6	7
		на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) **Вход на чердак (1 шт - 1,2x0,8 м)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	30,00	21,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,88
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,99	1,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
52	CL17B,прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлива*** из жести фирмы "Linbad") ***3,30MX2ШТ=6,6М	m			40,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	1,0000	35,00	35,00
53	CL17B,прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова*** из жести фирмы "Linbad") ***3,71MX2ШТ=7,42М	m			81,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800-4	Confectii metalice diverse (ендова)	m	1,1500	66,00	75,90
		1.7. Утепление крыши				
54	CE17A,прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) ***Пароизоляционная пленка уложенная на перекрытие	m2			19,555
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	антиконденсатная пленка	m2	1,1500	10,00	11,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
55	CA11A,прим	Beton fibroarmat clasa B25/M-300 pentru placa de fund, pereti, planseie. ***Устройство Фибробетона D400	m3			2 081,295
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	30,00	159,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	010102050406	Электрoэнергия	кВт-ч	1,0150	1,99	2,05
	2651122100441	Ciment portland M500	kg	406,0000	1,60	659,34
	1421102200228-п	Пеноконцентрат "FOAMCEM"	kg	4,0600	290,00	1 195,06
	2734113807411-ф	Fibra L-12	kg	2,0300	21,00	43,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3045	15,00	4,64
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	18,26	5,93
56	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки 3 Bpl с ячейками 100x100 мм, для армирования стяжки, на высоте до 35 м включительно)	kg			21,520
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate (3 Bpl-сетка)	kg	1,0100	20,00	20,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			52,870
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	100,00	1,20
		1.8. Вентканалы				
58	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка армированных перегородок, толщиной 1/2кирпича, высотой до 4м, размеры кирпича 250x120x65 мм)	100 m2			28 009,394
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	30,00	4 237,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	30,00	867,90
	2640112302501	Кирпич 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,50	17 640,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	1 250,00	2 875,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	16,00	1 440,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	32,00	73,60
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	3 050,00	49,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	200,00	822,00
		1.9. Металлическая лестница -ОЛ				
59	RCsP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu, cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж пожарных лестниц, с тетивами из полосовой стали 50/10 мм и ступенями из круглой стали d=16 мм ширина 50 см, расположенные в 36 см друг от друга)	kg			44,865
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,6400	30,00	19,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2710602000236	Проф труба 40x20x3	kg	0,1129	18,00	2,03
	2710703519894-4 6	Уголок 63x4	kg	0,3391	18,00	6,10
	2710703519894-4 61	Уголок 50x3	kg	0,1755	18,00	3,16
	27107035198-9-4	Распорный метал. болт дл.=200мм (M20x200)	buc	0,0829	5,00	0,41
	2710703519894-4 63	Листовая сталь толщ. =5 мм	kg	0,0615	22,00	1,35
	2710703519894-4 62	Арматура D18 A1	kg	0,3107	16,00	4,97
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0100	38,00	0,38
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	23,00	2,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0100	1,99	0,02
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	45,00	0,45
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0100	12,00	0,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0550	1,60	0,09
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0900	10,00	0,90
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	12,00	0,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	18,26	0,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,36
60	CN27A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, обслуживающей лестницы - ОЛ)	t			1 333,686
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	30,00	375,00
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	45,00	684,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	42,00	110,89
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	22,00	41,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6000	5,00	23,00

1	2	3	4	5	6	7
		1.10. Ограждение кровли				
61	CO07A,прим	Imprejmuiuri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)	kg			31,896
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2710703518270-5	Полоса 40х4	kg	0,134695	18,00	2,42
	2710703518270-4	Уголок 63х63х4	kg	0,164023	18,00	2,95
	2710703518270-2	Проф. труба 25х25х2,0	kg	0,45534	18,00	8,20
	2710703518270-3	Проф. труба 20х20х1,5	kg	0,02833	18,00	0,51
	2710703518270-1	Проф. труба 40х25х2,5	kg	0,2284	18,00	4,11
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	1,99	0,01
62	CL17A,прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			10,274
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	30,00	6,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2811236309800-1 2	Саморезы кровельные по дереву 4,8х19мм	buc	0,19602	1,00	0,20
	2811236309800-1 1	Саморезы кровельные по дереву 4,8х55мм	buc	0,47915	1,00	0,48
	2811236309800	Confectii metalice diverse (болты, шайбы, гроверы, гайки, хомуты)	kg	0,03379	35,00	1,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,99	0,02
	63985462875	Электродрель (шуруповерт)	h-ut	0,0500	12,00	0,60
63	CN27A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, при применении еще одного дополнительного слоя сурика)	t			1 333,684
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	30,00	375,00
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	45,00	684,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	42,00	110,88
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	22,00	41,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6000	5,00	23,00
		2. Блок "Б" и галерея				
		2.1. Демонтажные работы				
64	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			21,840
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2922140006703-1	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
65	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			12,540

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2922140006702-2	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	12,00	0,84
66	RpIzC45D	Desfacerea materialelor izolante sau a protecțiilor : invelitori din tabla pentru protecția izolațiilor (Разборка изоляционных и защитных материалов: утеплителя из минераловаты)	m2			19,740
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2922140006705-3	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
67	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,00	13,50
68	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			10,600
	3410540000006-5	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	100,00	10,60
69		Годность материалов от разборки для дальнейшего использования определить двухсторонним акто между заказчиком и подрядчиком	h-om			0,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0000	30,00	
		2.2. Монолитный железобетонный пояс				
70	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc			15,604
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	30,00	5,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,99	5,22
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	5,00	4,20
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	12,00	1,08
71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Анкера : A1- диам =14 AI, дл =0,58м - 47 шт., A4=диам.=16 AIII дл.=0,60м - 32 шт. (Ф16 AIII - 30,34 кг, Ф14 AI - 32,98 кг.)	kg			23,411
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2775276309886-6	Арматура D14 AI	kg	0,533899	16,00	8,54
	2775276309886x	Арматура D16 AIII	kg	0,4911	16,00	7,86
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,99	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	23,00	0,34
72	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)	kg			20,864

1	2	3	4	5	6	7
		**Хомуты: диам. 6 AI, дл.=1,39 м - 126,1 кг				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000470-68	Арматура D6 AI	kg	1,0250	16,00	16,40
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	18,26	0,05
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	15,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	12,00	0,42
	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	12,00	0,03
73	RCsD02D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) *** Арматура: диам.=14 AIII, дл.=274,0 м - 331,548 кг, диам. = 12 AIII, дл.=44,00 м - 39,07 кг.	kg			20,607
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	30,00	2,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000038-69-1	Арматура D 12 AIII	kg	0,1079	16,00	1,73
	2710602000038-69	Арматура D 14 AIII	kg	0,9169	16,00	14,67
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	12,00	0,42
74	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэстров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м)	m2			80,169
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	30,00	36,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	30,00	20,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	44,00	3,87
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 050,00	4,58
	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	3 050,00	4,58
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	35,00	1,23
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	28,00	0,92
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	22,00	2,64
	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	16,00	2,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	15,00	2,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
75	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: в перемычки, пояса, изолированные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн, в существующих зданиях)	m3			1 232,354
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	30,00	179,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	30,00	98,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	325,0000	1,60	533,00
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6780	320,00	222,38
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	166,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	15,00	4,77

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	18,26	5,93
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		2.3. Кровля				
76	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка мауэрлатов, прогонов, стоек, подкосов и лежени с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x100мм - 0,88 м3, 100x180 мм - 0,64 м3, 100x150 мм - 0,30 кг	m3			4 502,180
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029087371-6	Брус 100x100 мм	m3	0,50758	3 050,00	1 548,13
	20101029041691-6	Брус 100x150 мм	m3	0,1730	3 050,00	527,72
	20101029069611-6	Брус 100x180 мм	m3	0,36917	3 050,00	1 125,99
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	23,00	59,34
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
77	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил, диагональной ноги, нарожника, затяжки, накладки и доски (бруса) под нарожники с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,61 м3, 50x150 (h) мм - 2,41 м3, 50x100 (h) мм - 0,05 м3, 40x150мм - 0,16м3.	m3			5 562,413
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087371-7	Брус 100x180 мм	m3	0,1982	3 050,00	604,52
	20101029041692-7-1	Брус 50x100 (h) мм	m3	0,01619	3 050,00	49,39
	20101029041692-7-2	Доска 40x150 мм	m3	0,0520	3 050,00	158,64
	20101029041692-7	Брус 50x150 (h) мм	m3	0,7834	3 050,00	2 389,39
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	35,00	252,00
	27106020001211-17	Проволока 2 diam. 4 BpI	kg	4,3800	15,00	65,70
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	20,00	67,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	32,00	1 216,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
78	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка кобылок 2x(40x100(h)мм), дл. =2,0м (112шт) - 0,90м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			4 502,850
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029041691-8	Брус 2x(40x100(h) мм)	m3	1,0500	3 050,00	3 202,50
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	23,00	59,34

1	2	3	4	5	6	7
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
79	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска выступающих частей кобылок в 2 слоя масляной эмалью, цвет согласовать с заказчиком)	m2			35,040
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0800	22,00	1,76
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	42,00	7,98
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,00	0,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	45,00	4,50
80	CN27A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слоя, соединительных элементов стропильных элементов)	t			1 333,697
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	30,00	375,00
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	45,00	684,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	42,00	110,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	22,00	41,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6000	5,00	23,00
81	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или пресованных плит) ***антиконденсатная пленка	m2			20,791
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	антиконденсатная пленка	m2	1,1500	10,00	11,85
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
82	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл. = 268,0 м - 0,40 м3)	m2			18,255
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495B	Рейка 50x30мм	m3	0,0015	3 050,00	4,58
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
83	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,74 м3, для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов толщ =0,5мм-нижний водослив с отводом воды до желоба *** 29,2м2x4,13кг=120,60 кг. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			214,549
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	55588136520148	Оцинкованный лист	kg	4,749599	22,00	104,49
	2010102903495a	Доска 100x30мм	m3	0,031599	3 050,00	96,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
84	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.(Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 2,17 м3, толщиной 400мм - 0,62м3; Всего обрешетки 2,79м3) . Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			44,790
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495b	Доска 100x40мм	m3	0,0022	3 050,00	6,71
	2010102903495a	Доска 100x30мм	m3	0,0080	3 050,00	24,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
85	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogorabe. (Огнезащита деревянных конструкций: мауэрлатов, лежени, стропил, диагон. ноги, стоек, прогонов, нарожников, затяжек, раскосов, накладок, кобылок, доски под ендову, рейки)	m3			206,786
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	22,00	37,40
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,00	120,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,00	16,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	18,26	1,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	100,00	1,20
86	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий: обрешетки)	100 m2			730,728
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	30,00	94,80
	1212121212121	apa	m3	0,7900	15,00	11,85
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	22,00	132,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	18,00	414,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	45,00	1,80
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	16,00	64,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	18,26	2,08
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	100,00	5,60
87	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки, выполнить в соответствии указаний проекта)	100 m2			448,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	30,00	131,70
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	21,00	189,00
	1212121212121	apa	m3	8,0000	15,00	120,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	100,00	4,00
88	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши, нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 46 м) ** цвет согласовать с заказчиком	m2			181,709
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000*	металлочерепица "Monterrey", толщ = 0,45мм	m2	1,1500	87,00	105,05
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,00	11,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,36

1	2	3	4	5	6	7
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	150,00	6,30
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	buc	0,15666	120,00	19,74
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	22,00	1,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	21,00	1,05
89	CL17B,прим.	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate (Монтаж наружных металлических изделий: примыкание к существующей стене) *** из жести фирмы "Linbad" 6,5м x 2шт = 13,0м)	m			81,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800-п р	Confectii metalice diverse (примыкание)	m	1,1500	66,00	75,90
90	CL17B,прим.	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate (Монтаж наружных металлических изделий: ендова) *** из жести фирмы "Linbad" 7,30м x 2шт = 14,60м)	m			81,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800-4 4	Confectii metalice diverse (ендова)	m	1,1500	66,00	75,90
91	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы (Подшивка) из досок строганных обычно, дл. =46,6м, шир.=0,70м, толщ =20мм-0,65м3, в комплексе с ветровой доской 150x30мм, длин.=51,0м и металлической накладкой из жести фирмы "Linbad" шир.=182мм и длин=51,0м)	m2			181,254
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2010102903497аб	Доска 150x30мм	m3	0,0074	3 050,00	22,57
	2010102903497аа	Доска 100x20 мм	m3	0,0209	3 050,00	63,75
	2010102903497-2 8-1	Металлическая накладка из жести фирмы "Linbad" по верх ветровой доски	m	1,7980	48,00	86,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	35,00	0,98
92	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска подшивки в 2 слоя масляной эмалью)	m2			35,040
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	22,00	1,76
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	42,00	7,98
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,00	0,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	45,00	4,50
93	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей) ***дл. 1,0м, шир = 0,26м (46 шт)	kg			68,203
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2811236309800-3 0	Снегодержатель	m	0,931099	66,00	61,45
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
94	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			216,038
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	88,00	95,17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	110,00	22,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	92,00	9,48
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	90,00	18,54
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	90,00	18,54
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
95	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой с воронками =9шт в комплекте)	m			229,350
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	85,00	91,03
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	90,00	45,90
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	88,00	22,44
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,00	1,02
	2874115830000	Pilnii de curature - воронки	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	86,00	21,93
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	92,00	23,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	21,00	0,32
96	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250x120x65 мм) **кладка по периметру (заполнение пространства между поясом ПС1 и подшивкой. Дл. = 46,0 м x 0,12 x 0,065 = 0,36 м3 x 2 ряда = 0,72 м3	m3			1 915,094
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3700	30,00	131,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	30,00	26,70
	2640112302501	Кирпич 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,50	1 379,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 250,00	300,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 050,00	1,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	15,00	6,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	200,00	70,00
		2.4. Вход на чердак и металлическая лестница				
97	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка конькового прогона 60x180мм - 0,03 м3, прогона 100x100мм - 0,02м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом	m3			4 502,840
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	2010102906961-6	Брус 100x100 мм	m3	0,4200	3 050,00	1 281,00
	20101029087371-6a	Брус 60x180 (h) мм	m3	0,6300	3 050,00	1 921,50
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,14
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	23,00	59,34
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,00	29,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
98	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x100 (h) - 0,06м3 и прогона ендовы 100x60 (h) - 0,07 м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			6 050,980
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029041692-5	Брус 100x60 (h)	m3	0,4200	3 050,00	1 281,00
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	3 050,00	488,00
	20101029087371-5	Брус 50x100 (h) мм	m3	0,6300	3 050,00	1 921,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	35,00	252,00
	27106020001211-17	Проволока 2 diam. 4 BpI	kg	4,3800	15,00	65,70
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	20,00	67,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg	kg	38,0000	32,00	1 216,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Поковки)				
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	12,00	1,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
99	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) **антиконденсатная пленка	m2			20,791
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	антиконденсатная пленка	m2	1,1500	10,00	11,85
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
100	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30 (h) мм, дл.=12.0 м - 0,02м3).	m2			21,905
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495b	Рейка 50x30мм	m3	0,002696	3 050,00	8,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
101	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову слуховых окон из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,55 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов толщ=0,5мм, нижний водослив, с отвод воды до желоба ***18,2м0м2х4,13кг=75,17 кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту.	m2			176,854
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	007785231458975 20	Оцинкованный лист	kg	4,749697	14,00	66,50
	2010102903495a	Доска 100x30мм	m3	0,031697	3 050,00	96,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
102	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка слухового окна из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,06 м3), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			38,395
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495a	Доска 100x30мм	m3	0,0081	3 050,00	24,71
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
103	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши, нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками 5,2 м) ** цвет согласовать с заказчиком	m2			221,795
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000*	металлочерепица "Monterrey", толщ = 0,45мм	m2	1,1500	87,00	105,05
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,00	11,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,36

1	2	3	4	5	6	7
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	150,00	6,30
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	buc	0,4748	120,00	59,83
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	22,00	1,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	21,00	1,05
104	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка - профнастил: 2,2 м (L) x 0,20 м(В) x 2 шт. = 0,88 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы Linbad") : 2,20 м (L) [2 шт.= 4,4м)	m2			488,828
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2010102903497-4 2-1	Ветровая планка (жесть фирмы "Linbad")	m	5,0000	85,00	425,00
	2010102903497-4 2	Подшивка-профнастил	m2	1,1500	48,00	55,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	35,00	0,98
105	CK32A,прим	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Жалюзи для окон слуховых окон, доска 150x25 мм., дл. =21м, V0,08м3)	m2			222,464
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	30,00	12,30
	2670112202900	Доска 150x25 мм	m3	0,065656	3 050,00	210,16
106	CL17B,прим.	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлив) *** из жести фирмы "Linbad")	m			40,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	1,0000	35,00	35,00
107	CL17B,прим.	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова) *** из жести фирмы "Linbad" дл=3,60м , кол-во= 2шт)	m			40,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	1,0000	35,00	35,00
108	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) **Вход на чердак (1 шт - 0,90x0,80 м)	m2			1 733,985
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	30,00	21,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,88
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,99	1,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
109	RCsP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu, cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж пожарных лестницы входа на чердак)	kg			48,427
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,6400	30,00	19,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2710703519894ж	Проф. труба 60x20x4	kg	0,4506	18,00	8,11
	2710602000236-4 5	Проф труба 40x20x3	kg	0,5960	18,00	10,73
	27107035198-9-4	Распорный метал. болт дл.=200мм (M20x200)	buc	0,0450	5,00	0,22

1	2	3	4	5	6	7
	2710703519894-463	Листовая сталь толщ. =5 мм	kg	0,115099	22,00	2,53
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0100	38,00	0,38
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	23,00	2,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0100	1,99	0,02
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	45,00	0,45
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0100	12,00	0,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0550	1,60	0,09
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0900	10,00	0,90
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	12,00	0,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	18,26	0,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,36
110	CN27A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, обслуживающей лестницы - ОЛ)	t			1 333,678
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	30,00	375,00
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	45,00	684,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	42,00	110,88
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	22,00	41,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6000	5,00	23,00
		2.5. Утепление крыши				
111	CE17A,прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) ***Пароизоляционная пленка уложенная на перекрытие	m2			19,555
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	антиконденсатная пленка	m2	1,1500	10,00	11,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
112	CA11A,прим	Beton fibroarmat clasa B25/M-300 pentru placa de fund, pereti, planseie. ***Устройство Фибробетона D400	m3			2 081,295
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	30,00	159,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	010102050406	Электроэнергия	кВт-ч	1,0150	1,99	2,05
	2651122100441	Ciment portland M500	kg	406,0000	1,60	659,34
	1421102200228-п	Пеноконцентрат "FOAMCEM"	kg	4,0600	290,00	1 195,06
	2734113807411-ф	Fibra L-12	kg	2,0300	21,00	43,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3045	15,00	4,64
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	18,26	5,93
113	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки 3 Bpl с ячейками 100x100 мм, для армирования стяжки, на высоте до 35 м включительно)	kg			21,760
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate (3 Bpl-сетка)	kg	1,0100	20,00	20,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2710602100000	Арматура D 8 A III	kg	0,0050	16,00	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
114	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			52,870
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	100,00	1,20

APROBAT:

Intocmit
SRL "Sud-Terra"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.